Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            ,  DE 2013

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer ao Sr. Antônio Andrade, Ministro de

Estado de Agricultura, informações sobre as

providências adotadas em relação a denúncia de

situação calamitosa por que passam os

servidores que atuam na Superintendência da

Agricultura no Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição

Federal e na forma do artigo 115, inciso I e art. 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Sr. Antônio Andrade, Ministro

da Agricultura, pedido de informação sobre as providências adotadas em relação

a denúncia de situação calamitosa por que passam os servidores que atuam na

Superintendência da Agricultura no Paraná.

JUSTIFICATIVA

Em resposta ao requerimento de informação nº 2.589/12, por meio do

qual solicitei informações sobre denúncia da situação calamitosa por que passam

os servidores que atuam na Superintendência de Agricultura do Paraná, o

Ministro da Agricultura, Sr. Mendes Ribeiro Filho, por meio da Coordenadora-

Geral de Procedimentos Disciplinares, Sra. Natália Ciscotto Ferreira, informou que

                    Câmara dos Deputados

 2

as denúncias apresentadas pelo referido Requerimento de Informação e pela

própria ANFFA, coincidem com outras denúncias, de conhecimento anterior,

veiculadas por e-mail institucional, indicando as mesmas irregularidades.

A Coordenadora constatou que as denúncias mereciam ser acolhidas

pela administração, e sugeriu a instauração de Processo Administrativo

Disciplinar, para apurar as irregularidades e impor as sanções administrativas

cabíveis.

Entretanto, após 5 meses de as  denúncias terem sido feitas, não

tomamos conhecimento de qualquer atitude das autoridades do Ministério no

sentido de instaurar o Procedimento Administrativo  para apurar as denúncias.

Sala das Sessões, em     de março de 2013.

Deputado Rubens Bueno
PPS/PR